et ego gloriabor. **L**ibenter enim sufferis insipientes: cum sitis ipsi sapientes. **S**ustinetis enim si quis vos in servitutem redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos cedit. **S**ecundum ignobilitatem dico: quasi nos infirmi fuerim in hac parte. **I**n quo quis audeat: in insipientiam dico, audeo et ego. **H**ebrei sunt: et ego. **I**srahelites sunt: et ego. **S**emen abrahae sunt: et ego. **M**inistri christi sunt: et ego. **U**t minus sapiens dico: plus ego. **I**n laboribus plurimus: in carceribus habundantius, in plagis supra modum: in mortibus frequenter. **A** iudeis quinquies quadragenas una minus accipi. **T**er virgis cesus sum, semel lapidatus sum: ter naufragium feci. **N**octe et die in profundum maris fui. **I**n itinere saepe. **P**ericulis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus. **I**n labore et erumpna: in vigiliis multis. **I**n fame et siti, in ieiuniis multis: in frigore et nuditate. **P**reter illa que extrinsecus sunt: instantia mea cotidiana, sollicitudo omnium ecclesiarum. **Q**uis infirmatur, et ego non infirmor. **Q**uis scandalizatur, et ego non vior. **S**i gloriari oportet: que infirmitatis mee sunt gloriabor. **D**eus et pater domini nostri ihesu christi scit qui est benedictus in secula: quod non mentior. **D**amascei propositus gentis arethe regis.

custodiebat ciuitate damasce
norū: ut me comprehenderet Et
per fenestram in sporta dimissus
sum per murū: et sic effugi ma-

S nus eius. **xij.**
Gloriari oportet: nō
expedit quidem Veni
am autem ad visiones et reue
laciones dñi Scio hominē in
xpo. ante annos quatuordecim
siue in corpore siue extra corpus
nescio. deus scit: raptū huius
modi usq; ad tertium celū Et
scio huiusmodi hominē siue in
corpore siue extra corpus nescio.
deus scit: qm raptus est ī para
disū. et audiuit archana verba
que nō licet homini loqui Pro
huiusmodi gloriabor: pro me at
nichil. nisi in infirmitatib; meis
Nam si voluero gloriari. nō ero
insipiens Veritatem enī dicam
Parco autē: ne quis me existi
met supra id quod videt in me.
aut audit aliquid ex me Et ne
magnitudo reuelacionū extollat
me: datus est michi stimulus
carnis mee angelus sathane ut
me colafizet **P**ter quod ter do
minū rogau. ut discederet a me:
et dixit michi Suffiat tibi gra
cia mea Nam virtus in infir
mitate pfiatur Libenter gloria
bor in infirmitatib; meis: ut ī
habitet in me virtus xpi **P**ter
quod placeo michi in infirmita
tib;: in contumeliis. in necessita
tib; et psecucionib;. in angusti
is pro xpo Cū enī infirmor: tūc
potens sum Factus sū insipies:

vos me coegistis Ego enī a vo
bis debui cōmendari Nichil enī
minus fui ab hys qui sunt su
pra modū apostoli Tamen et
si nichil sum: signa tamē apos
tolatus mei facta sunt super
vos. in omni paaencia. signis
et prodigiis et virtutib; Quid
est enī qd minus habuistis pre
ceteris ecclesiis: nisi qd ego ipse
nō grauau vos. **Donate michi
ihanc iniuriam. xij. m.**

Ecce tertio hoc paratus
sum venire ad vos:
et nō ero grauis vob;
Non enim quero que vīa sunt:
sed vos Nec enī debent filij pa
rentib; thesaurizare: sed paren
tes filiis Ego autē libentissime
impendam et suppendam ip
se pro animab; vris: licet plus
vos diligens minus diligar **S**
esto Ego vos nō grauau: sed cū
essem astutus dolo vos cepi **N**ū
quid per aliquē eorū quos misi
ad vos arcūueni vos. **Rogau**
tytū: et misi cū illo fratrem **N**ū
quid tytus vos arcūuenit. **N**ō
ne eodem spiritu ambulauim?
Nonne hysdem vestigiis. **O**li
putatis qd excusem⁹ nos apud
vos **C**oram deo in xpo loquim
Omnia autē kmū ppter vram edi
ficacionē **T**imeo enī ne forte cū
venero nō quales volo iueniā
vos et ego iueniar a vobis qua
lem me nō vultis: ne forte con
tenciones. emulaciones. animo
sitates. dissenciones. detractioēs.
susurraciones. inflaciones. sedi

adones sint inter vos: ne iterum cum venero humiliet me deus apud vos. et lugeam multos ex his. qui ante peccauerunt. et non egerunt penitentiam super immundicia et fornicatione. et impudicia quam gesserunt. Ecce tertio hoc venio ad vos. In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum. Predixi et predicabo ut presens et nunc absens his qui ante peccauerunt. et ceteris omnibus: quoniam si venero iterum. non parcam. An experimentum queritis eius qui in me loquitur Christus? Qui in vobis non infirmatur: sed potens est in vobis. Nam et si crucifixus est ex infirmitate: sed vivit ex virtute dei. Nam et nos infirmi sumus in illo: sed vivimus cum eo ex virtute dei in vobis. Vosmetipsos temptate. Si estis in fide: ipsi vos probate. An non cognoscatis vosmetipsos quia Christus ihesus in vobis est. nisi forte reprobi estis? Spero autem quod cognoscatis: quia nos non sumus reprobi. Oramus autem deum ut nichil mali faciatis: non ut nos probati pareamus: sed ut vos quod bonum est faciatis. Nos autem ut reprobi sumus. Non enim possumus aliquid aduersus veritatem: sed pro veritate. Gaudemus enim quando nos infirmi sumus: vos autem potentes estis. Hoc et oramus vestram consummationem. Ideo hec absens scribo: ut non presens durius agam. secundum potestatem quam dominus dedit michi. in edificationem et non in

destructionem. De cetero fratres gaudete. perfecti estote. exhortamini. idem sapite. Pacem habete: et deus pacis et dilectionis erit vobiscum. Salutate invicem in osculo sancto. Salutant vos omnes sancti. Gratia domini nostri ihesu christi et caritas dei et communio sancti spiritus: sit cum omnibus vobis amen.

Explicit epistola ad corinthios. Incipit argumentum in epistola ad galathas.

O Matthe ad galathas sunt greci. In verbum veritatis primum ab apostolo acceperunt: sed post discessum eius temptati sunt a falsis apostolis ut in legem et circumcisionem uterentur. Hos apostolus reuocat ad fidem veritatis scribens eis ab epheso.

Explicit argumentum. Incipit epistola ad galathas.

Aulus apostolus non ab hominibus neque per hominem. sed per ihesum christum et deum patrem qui suscitavit eum a mortuis. et qui metum sunt omnes fratres: ecclesie galacie. Gratia vobis et pax a deo patre et domino nostro ihesu christo: qui dedit semetipsum pro peccatis nostris. ut eriperet nos de presenti seculo nequam. secundum voluntatem dei et patris nostri. cui est gloria in secula seculorum amen. Quorum quod tam cito transferimus ab eo qui vos vocavit in gratiam christi. in aliud euangelium: quod non est aliud nisi sunt

aliqui qui vos conturbant, et
volunt conuertere euangelium xpi
Sed licet nos aut angelus de ce
lo euangelizet vobis preter qd
euangelizauim vobis: anathe
ma sit Sicut pdixim: et nunc
iterum dico Si quis vobis euange
lizauerit preter id quod accepis
tis: anathema sit **M**odo enim
homibz suadeo aut deo: Aut
quero homibz placere: Si ad
huc homibz placere: xpi seruus
no essem **N**ota em vobis facio
fratres euangelium qd euangeli
zatum est a me: quia no est scdm
hominem **N**eqz em ego ab hoie
accepi illud neqz didici: sed per
reuelacione ihu xpi **A**udistis
em conuersione mea aliquando
in iudaismo: qm supra modum
psequebar ecclesiam dei, et ex
pugnabam illam: et pficiebam
in iudaismo supra multos coe
taneos meos in genere meo: ha
bundantius emulatoz existens
paternaru mearu tradiconu.
Cu aut placuit ei qui me segre
gnauit de utero matris mee, et vo
cauit per gratiam sua, ut reue
laret filiu suu in me, ut euange
lizarem illu in gentibz: continuo
no acquieui carni et sanguini:
neqz veni iherosolimam ad ante
cessores meos apostolos s abii
in arabiam, et iteru reuersus
sum damascu **D**einde post an
nos tres veni iherosolimam vide
petru: et mansi apud eu diebus
quindecim **A**liu aut aploz vi
di nemine: nisi iacobu fratrem

210
dnu **Q**ue aut scribo vob: ecce
coram deo quia non mentior.
Deinde veni in partes syrie et
cylie **E**ram aut ignotus facie
ecclesie iudee: que erant i xpo
Tantum aut auditu habebant:
qm qui psequebatur nos aliqu
do, nuc euangelizat fidem, qua
aliquando expugnabat: et in me
clarificabant deum. **11.**

Deinde post annos qua
tuordecim: iteru ascen
di iherosolimam cu bar
naba assumpto et tyto **A**scendi
aut scdm reuelacione: et contu
li cu illis euangelium quod pdico
in gentibz **S**ecusum aut hys qui
videbantur esse aliquid: ne forte
in vacuu currerem aut cucurris
sem **S**ed neqz tytus qui mecum
erat, cu esset gentilis compulsus est
circumcidi: sed ppter subintroduc
tos falsos fratres qui subintroe
runt explorare libertate nostru
qua habem in xpo ihu: ut nos
in seruitute redigerent **Q**uibz ne
qz ad horam cessim subiectioni:
ut veritas euangeli pmaneat
apud vos **A**b hys aut qui vide
bantur esse aliquid quales ali
qndo fuerint: nichil mea interest
Deus psona hominis no accipit
Nichil em qui videbantur esse a
liquid: nichil contulerunt **S**ed
econtra cu vidissent qd creditu
est michi euangelium pnuay: sicut
petro aruasionis **Q**ui em ope
ratus est petro in apostolatu ar
uasionis: opatus est et michi
inter gentes **E**t cu cognouisset

gratiam que data est michi iacobus et cephas et iohannes qui videbantur columpne esse. dextras dederunt michi et barnabe societatis: ut nos in gentes. ipsi autem in circumcissione: tantum ut pauperes memores essemus. Quod etiam sollicitus fui hoc ipsum facere. Cum autem venisset cephas antiochiam. in faciem ei restiti: quia reprehensibilis erat. Prius enim quam venirent quidam ab iacobo: cum gentibus edebat. Cum autem venissent. subtrahabat et segregabat se. timens eos qui ex circumcissione erant: et simulationi eius consenserunt ceteri iudei: ita ut et barnabas duceretur ab eis in illam simulationem. Sed cum vidissem quod non recte ambularent ad veritatem euangelii: dixi cephe coram omnibus. Si tu cum iudeus sis. gentiliter et non iudaice vivis: quomodo gentes cogis iudicare. Nos natum iudei: et non ex gentibus peccatores. Scientes autem quod non iustificatur homo ex operibus legis nisi per fidem ihesu christi: et nos in christo ihesu credimus: ut iustificemur ex fide christi. et non ex operibus legis. Propter quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro. Quod si querentes iustificari in christo. inveni sumus et ipsi peccatores: nunquam christus peccati minister est. Absit. Si enim que destruxi hec iterum reedifico: peccatorem me constituo. Ego enim per legem legi mortuus sum: ut deo vivam. Christo confixus sum cruce. Vivo autem iam non ego: vivit vero in me christus. Quod autem nunc

vivo in carne. in fide vivo filii dei: qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me. Non habeo gratiam dei. Si enim per legem iustitia: ergo christus gratis mortuus est. **O** Insensati galathe. **III.** quis vos fascinavit non credere veritati: ante quorum oculos ihesus christus prescriptus est in vobis crucifixus. Hoc solum a vobis volo discere. Ex operibus legis spiritum accepistis: an ex auditu fidei. Sic stulti estis: ut cum spiritu ceperitis. nunc carne consumamini. Tanta passi estis sine causa: si tamen sine causa. Qui ergo tribuit vobis spiritum et operatur virtutes in vobis: ex operibus legis an ex auditu fidei. Sicut abraham credidit deo: et reputatum est illi ad iustitiam. Cognosce ergo. quia qui ex fide sunt: hi sunt filii abrahe. Providens autem scriptura quia ex fide iustificat gentes deus: prenucciavit abrahe. quia benedicentur in te omnes gentes. Igitur qui ex fide sunt: benedicentur cum fidei abraham. Qui autem enim ex operibus legis sunt: sub maledicto sunt. Scriptum est enim. **Maledictus omnis qui non permanferit in omnibus que scripta sunt in libro legis: ut faciat ea. Quomiam autem in lege nemo iustificatur apud deum: manifestum est quia iustus ex fide vivit. Lex autem non est ex fide: sed qui fecerit ea vivet in illis. Christus nos redemit de maledicto legis. factus pro nobis maledictum: quia scriptum est. maledictus**

omnis qui pendet in ligno: ut in gentibus benedictio abrahe fieret in christo ihesu: ut pollicitatione spiritus accipiamus per fidem fratres secundum hominem dico: tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit aut supponat. Abrahe dicte sunt promissiones: et semini eius. Non dicit et seminibus quasi in multis: sed quasi in uno et semini tuo qui est christus. Hoc autem dico testamentum confirmatum a deo: que post quadringentos et triginta annos facta est lex. non irritam facit ad euacuandam promissionem. Nam si ex lege hereditas: iam non ex promissione. Abrahe autem per repromissionem donauit deus. Quid igitur? Lex propter transgressiones posita est. donec veniret semen tuum promiserat: ordinata per angelos in manu mediatoris. Mediator autem unus non est: deus autem unus est. Lex ergo aduersus promissa dei. Absit. Si enim data esset lex que posset viuificare: vere ex lege esset iustitia. Sed concludit scriptura omnia sub peccato: ut promissio ex fide ihesu christi daretur credentibus. Prius autem quam veniret fides. sub lege custodiebamur: conclusi in eam fidem que reuelanda erat. Itaque lex pædagogus noster fuit in christo: ut ex fide iustificemur. At ubi venit fides: iam non sumus sub pædago. Omnes enim filii dei estis per fidem. in christo ihesu. Quiaque enim in christo baptizati estis: christum

induistis. Non est iudeus neque grecus: non est seruus neque liber: non est masculus neque femina. Omnes enim vos unum estis in christo ihesu. Si autem vos christi: ergo abrahe semen estis. secundum promissionem heredes. **D**ico autem. Quanto magis. In tempore heres paruulus est. nichil differt a seruo. Non dicit dominus omnium: sed sub tutoribus et actoribus est usque ad presens tempus a patre. Ita et nos cum essemus paruuli sub elementis mundi eramus seruentes. At ubi venit plenitudo temporis misit deus filium suum factum ex muliere factum sub lege: ut eos qui sub lege erant redimeret: ut adoptionem filiorum reciperemus. Cum autem estis filii: misit deus spiritum filii sui in corda nostra clamantem abba pater. Itaque iam non est seruus: sed filius. Quod si filius: et heres per deum. Sed tunc quidem ignorantes deum: huius qui natura non sunt dei seruebatis. Nunc autem cum cognoueritis deum. immo cogniti sitis a deo: quomodo conuertimini iterum ad infirma et egena elementa. quibus denuo seruire vultis. **D**icite obseruatis et mensis. et tempora et annos. Timeo vos: ne forte sine causa laborauerim in uobis. Estote sicut ego: quia et ego sicut uos. fratres obsecro uos: nichil me resistis. Satis autem quia per infirmitatem carnis euangelizauis uobis iam prudem: et temptationem uestram in carne mea non spreuistis neque respuistis: sed sicut

angelus de
ihesu ubi
Testimoniu
qua si fide
erussert
umius v
tuis vobis
boni sed
ut illos
lamini
tu cu pe
ol ma
ner for
Dellen
et mul
confu
qui sub
legis
ham de
analla
de analla
Qui aut
sione
dita
Onu q
in seruitu
grie Syna
a qui conu
therusalem
illa aut q
ta est que
tu et cu
pauit erum
pauis: q
magis q
Nos aut
missionis
tunc qui se
psequer
in et nu

angelū dei excepistis me. sicut xp̄m
ih̄m. **O**bi est ergo b̄tudo **S**ua.
Testimoniū enī phibeo vo-
bis: quia si fieri posset. oculos vestros
erussissetis et dedissetis michi. Ergo
inimicus vobis factus sū. verū di-
cens vobis. **E**mulantur vos nō
bene: sed excludere vos volunt.
ut illos emulenti. **B**onū autē emu-
lamini in bono semp: et nō tan-
tū cū presens sum apud vos fili-
oli mei quos iterū p̄turio: do-
net formetur xp̄us in vobis.
Vellem autē esse apud vos modo
et mutare vocem meā: quoniam
confundor in vobis. **D**icite michi
qui sub lege vultis esse. **L**egem nō
legistis. **S**criptū est enī. qm̄ abra-
ham duos filios habuit: unū de
analla et unū de libera. **S**ed qui
de analla: scdm carnē natus est.
Qui autē de libera: per rep̄mis-
sionē. **Q**ue sunt per allegoriā
dicta. **H**ec enī sunt duo testamē-
ta. **U**nū quidem in monte syna
in seruitutē generans: que est a-
gar. **S**yna enī mons est in arabi-
a qui conuictus est ei que nūc ē
iherusalem: et seruit cū filius sui.
Illa autē que sursum est iherl̄m libe-
ra est: que est mater nr̄a. **S**crip-
tū est enī. **V**etare sterilis que non
paris: erumpe et clama que nō
parturis: quia multi filij deserte.
magis q̄ eius que habet virum.
Nos autē fratres scdm ysaac p̄-
missionis filij sum. **S**ed quomō-
tunc qui scdm carnē natus fuerat
p̄sequebatur eū qui scdm spiritū:
ita et nūc. **S**ed quid dicit scriptu-

ra. **E**cce anallam et filiū ei. **N**on
enī heres erit filius analle: cū fili-
o libere. **I**taq; fratres: nō sum an-
alle filij. sed libere. **Q**ua libertate:
xp̄us nos liberauit. **V.**

Nate et nolite iterū iu-
go seruitutis contineri.
Ecce ego paulus dico
vobis: quoniā si carā adamini
xp̄us vobis nichil p̄derit. **T**esti-
ficor autē rursū omni homini
carā adenti se: qm̄ debitor est vni-
uerse legis faciende. **E**uacuati es-
tis a xp̄o. **Q**ui in lege iustificami-
ni: a grāa exadistis. **N**os enim
spiritu ex fide spem iusticie expecta-
mus. **N**am in xp̄o ih̄u neq; carā
sio aliquid valet neq; sp̄uā: sed
fides que per caritātē opatur. **C**ur-
rebatis bene. **Q**uis vos fascinavit
veritati nō obedire. **N**emini con-
senseritis. **P**suasio nō est ex eo qui
vocauit vos. **M**odicū fermentum
totam massam corrūpit. **E**go con-
fido in vobis in dño: quod nichil
aliud sapietis. **Q**ui autē contur-
bat vos: portabit iudiciū quicūq;
est ille. **E**go autē fratres si carā
sionē adhuc p̄dico: quid adhuc
p̄secutionē p̄caor. **E**rgo euacua-
tū est scandalū crucis. **V**anam et
absadantur qui vos conturbant.
Vos enī in libertatē vocati estis
fratres: tantū ne libertatē in oca-
sionē detis carnis: sed per carita-
tem seruite inuicem. **O**mnis enim
lex in vno sermone impletur. **D**i-
liges p̄ximū tuū sicut teip̄m. **E**d
si inuicem mordetis et comeditis:
videte ne ab inuicem consumamū

Dico autē Spiritu ambulate: et desideria carnis nō perficiatis. Caro enī concupiscit adūsus spiritū: spūs autem adūsus carnē. Hec enī sibi inuicem aduersant: ut nō queāq; vultis illa fruat̄is. Quod si spiritu duamini: nō estis sub lege. Manifesta autem sunt opera carnis: que sunt fornicatio. imūdia. luxuria. ydolozū seruitus. veneficia. inuidia. e. contenciones. emulaciones. ire. rixe. dissenciones. secte. inuidie. homiadia. ebrietates. cōmessaciones. et hys similia: que predicō vobis sicut p̄dixi: qm̄ qui talia agunt regnū dei nō consequentur. Fructus autē spūs est: caritas. gaudiū. pax. paciēcia. longanimitas. bonitas. benignitas. mansuetudo. fides. modestia. continēcia. castitas. Aduersus huiusmodi nō est lex. Qui autē sunt xp̄i: carnē suam crucifixerūt cū vicijs et concupiscēcijs. Si uiuim⁹ spiritu: spiritu et ambulemus. Non efficiamur inanis glorie cupidi: inuicem puocantes. inuicem inuidentes. **vi.**

Fratres et si p̄occupat⁹ fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spirituales estis. huiusmodi instruite ī spū lenitatis. Considerans tempus: ne et tu tempteris. Alter alterius onera portate: et sic adimplebitis legem xp̄i. Nam si quis existimat se aliquid esse cū nichil sit: ip̄e se seducat. Opus autē suū p̄bet unusquisq;:

et sic in semetipso tantū gloriā habeat. et nō in altero. Un⁹ quisq; enī onus suū portabit. Cōmunicet autē is qui cathezizatur verbo: ei qui se cathezizat in om̄ib; bonis. Nolite errare: deus nō iridetur. Que enī seminauerit homo: hec et metet. Cū qui seminat in carne sua: de carne et metet corruptionē. Qui autē seminat in spiritu: de spū metet vitam eternā. Bonū autē faciētes: nō deficiamus. Tempore enī suo metemus nō deficientes. Ergo dū tempus habem⁹? opere mur bonū ad om̄es: maxime autē ad domesticos fidei. Videte qualibus litteris scripsi vob̄ me a manu. Quicūq; enī volūt placere in carne: hī cogunt vos cruciadi. tantū ut crucis xp̄i p̄secutionē nō patiantur. Neq; enī qui cruciadiūtur legem custodiunt: s; volunt vos cruciadi. ut in carne v̄ra glorientur. Nichi autē absit gloriari. nisi in cruce dñi nr̄i ihu xp̄i: per quem michi mūdus crucifixus est et ego mūdo. In xp̄o enim ihesu. neq; cruciatio aliquid valet neq; p̄uiciū: sed noua creatura. Et quicūq; hanc regulam secuti fuerint: pax super illos et misericordia. et super israhel dei. De cetero nemo michi molestus sit. Ego enī stigmata dñi ihesu in corpore meo porto. Gratia domini nostri ihesu xp̄i cum spiritu vestro fratres. amen.

*Ephar epistola ad galathas
Inapit argumētū in eplaz ad
I epheseos*

Ephesi sunt asiāni. Hi accepto verbo veritatis p̄stiterunt in fide. Nos collaudat apostolus: scribens eis a roma de carcere per tyriacū dyaconem.

Explicat argumentum. Incipit epistola ad epheseos.

Daulus ap̄lus ihu xp̄i per voluntatem dei: sanctis om̄ibz qui sūt ephesi. et fidelibz ī xp̄o

ihesu. Gracia vobis et pax a deo p̄re n̄ro et d̄no ihu xp̄o. Benedict̄ deus et pater d̄ni nostri ihu xp̄i: qui b̄ndixit nos in omni benedictione spiritali in celestibz in xp̄o: sicut elegit nos in ip̄o ante m̄ūdi constituaonē. ut essemus sancti et imaculati in cōspectu eius in caritate. Qui p̄destinauit nos in adopcionem filiorū per ih̄m xp̄m in ip̄m sc̄dm p̄positū voluntatis sue in laudem glorie gracie sue. in qua gratificauit nos in dilecto filio suo: in quo habem̄ redempcionē p̄ sanguinē eius remissionē peccatorū. sc̄dm diuicias gracie eius que sup̄habundauit in nobis in omni sapientia et prudentia: ut notū faceret nobis sacramentū voluntatis sue. sc̄dū bonū placitū eius quod p̄posuit in eo in dispensacione plenitudinis temporū. instaurare omnia in xp̄o que in celis et que ī terra sunt in ip̄o. In quo etiam

sorte vocati sum̄ p̄destinati sc̄dm p̄positū eius qui omnia operatur sc̄dm consiliū voluntatis sue: ut simus in laudem glorie eius qui ante spem̄ in xp̄o. In quo et vos cū audissetis verbū veritatis euangelū salutis v̄re: in quo et credentes signati estis sp̄u p̄missionis sancto. qui est pignus hereditatis nostre in redempcionē adquisicionis in laudem glorie ipsius. Propterea et ego audiens fidem vestram que est in xp̄o ihu. et dilectionē in omnes sanctos. nō cesso gracias agens pro vobis m̄oziam vestri faciens in oracionibz meis: ut deus d̄ni n̄ri ihu xp̄i. pater glorie. det vobis sp̄m sapientie et reuelacionis in agnitione eius illuminatos oculos cordis v̄ri: ut sciatis que sit spes vocacionis eius. que diuicie glorie hereditatis eius in sanctis. et que sit sup̄eminens magnitudo virtutis ei⁹ in nos qui credimus sc̄dm opacionem potencie virtutis eius. quā opatus est in xp̄o suscitans illū a mortuis. et constituens ad dexteram suam in celestibus. supra omnem prinapātū et potestatem et virtutem et dominaonē. et omne nomen quod nominatur nō solum in hoc seculo sed etiam in futuro: et omnia subiecit sub pedibus eius: et ip̄m dedit caput supra omnē ecclesiam que est corpus ipsius plenitudo eius: quia omnia in omnibus adimpletur. *sc̄dm capitulū.*

210

Et vos cum essetis mortui delictis et peccatis vestris in quibus aliquando ambulastis secundum seculum mundi huius secundum principem potestatis aeris huius spiritus. qui nunc operatur in filios diffidentiae: in quibus et nos omnes aliquando conuersati sumus in desideriis carnis nostrae facientes voluntatem carnis et cogitationum: et eramus natura filij ire sicut et ceteri. Deus autem qui diues est in misericordia. propter nimiam caritatem suam qua dilexit nos cum essemus mortui peccatis. conuiuificauit nos christo. au gratia estis saluati: et conuersati sunt. et considerare fecit in caelestibus. in christo ihesu: ut ostenderet in seculis superuenientibus habundantes diuicias gratiae suae in bonitate super nos in christo ihesu. Gratia enim saluati estis per fidem: et hoc non ex uobis. Dei enim donum est: non ex operibus ut ne quis gloriatur. Ipse enim sumus factura creati in christo ihesu in operibus bonis: que praeparauit deus ut in illis ambulemus. Propter quod memores estote quod aliquando vos gentes eratis in carne. qui dicimini inuocari ab ea que dicitur arcanus in carne manufacta: quia eratis illo tempore sine christo. alienati a conuersatione israel et hospites testamentorum. promissionis spem non habentes. et sine deo in hoc mundo. Nunc autem in christo ihesu vos qui aliquando eratis longe: facti estis prope in sanguine christi. Ipse enim est pax nostra qui

fecit utraq; unum: et medium pariterem materiae soluens inimicitias in carne sua. legem mandatorum deaeris euacuans. ut duos condat in semetipso in unum nouum hominem. faciens pacem. ut reconciliet ambos in uno corpore deo per crucem interficiens inimicitias in semetipso. Et ueniens euangelizauit pacem uobis qui longe fuistis. et pacem hijs qui prope: quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno spiritu ad patrem. Ergo iam non estis hospites et aduene: sed estis ciues sanctorum et domestici dei: superedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum. ipso summo angulari lapide christo ihesu. In quo omnis edificatio constructa crescat in templum sanctum in domino. In quo et vos coedificamini in habitaculum dei in spiritu sancto. m.

Huius rei gratia ego paulus uinctus christi ihesu pro uobis gentibus. si tamen audistis dispensationem gratiae dei. que data est michi in uobis: quoniam secundum reuelationem notum michi factum est sacramentum sicut supra scripsi in breui prout potestis legentes intelligere prudentiam meam in misterio christi quod alijs generationibus non est agnitus filius hominum. sicuti nunc reuelatum est sanctis apostolis eius et prophetis in spiritu esse gentes coheredes et concorporales et participes promissionis in christo ihesu per euangelium. cuius factus sum minister secundum donum gratiae dei que data est

nichi. scdm opacionē virtutis et
Nichi autē omnium sanctorū mi-
 nimo data est gratia hec in genti-
 bus. euangelizare inuestigabiles
 diuicias xp̄i. et illuminare om-
 nes. que sit dispensatio sacramēti
 absconditi. a seculis in deo. qui om-
 nia creauit: ut innotescat principi-
 bus et potestatibus in celestibus per
 ecclesiam multiformis sapientie
 dei. scdm p̄finaonē seculorū quā
 fecit deus in xp̄o ih̄u dño nr̄o: in
 quo habemus fiduciam et accessū
 in confidentia per fidem ei⁹. **P**ro
 quod peto ne deficiatis in tribula-
 tionibus meis pro vobis: que est
 gloria v̄ra. Huius rei gratia flet
 ro genua mea ad p̄rē dñi nr̄i
 ih̄u xp̄i. ex quo omnis paternitas
 in celis et in terra nominatur: ut
 det vobis scdm diuicias glorie sue
 virtutē corroborari per sp̄m eius
 in interiorē hominē habitare
 xp̄m per fidem in cordibus v̄ris. In
 caritate radicati et fundati: ut
 possitis comprehendere cū omnibus
 sanctis que sit latitudo et longi-
 tudo et sublimitas et profundū
 Scire etiam supereminētē scientie
 caritatem xp̄i: ut impleamur in
 omnē plenitudinē dei. Et autē q̄
 potens est omnia facere superabun-
 danter q̄ petim⁹ aut intelligim⁹
 scdm virtutē que opatur in nob̄:
 ip̄i gloria in ecclesia et in xp̄o ih̄u
 in omnes generationes seculi sc̄oz
Osc̄o **iiij.** Amen.
 itaq; vos ego vinctus
 in dño: ut digne am-
 buletis vocatione qua vocati

estis cū omni hūilitate. et māsue-
 tudine: cū paciencia supportātes
 inuicem in caritate. Solliciti ser-
 uare vnitatē sp̄s: in vinculo pa-
 cis. **U**nū corpus et vnus sp̄s:
 sicut vocati estis in vna spe vo-
 cationis v̄re. **U**nus dñs. vna fi-
 des: vnū baptisma. **U**nus deus
 et pater omnium: qui sup omnes.
 et per omnia et in omnibus no-
 bis. **U**nicaq; autē nr̄m data ē
 gratia: scdm mensurā donatio-
 nis xp̄i. **P**roter quod dicit. Ascen-
 dens in altū. captiuā duxit capti-
 uitatem: dedit dona hominibus. **Q**ui
 autē ascendit. quid est nisi quia
 et descendit primū in inferiores
 partes terre. **Q**ui descendit ip̄e
 est et qui ascendit sup omnes ce-
 los: ut adimpleret omnia. **E**t ip̄e
 se dedit quosdam quidē apostolos.
 quosdam autē p̄phetas. alios v̄ro
 euangelistas. alios autē pastores
 et doctores ad consumacionē sanc-
 torū. in opus ministerij in edifi-
 cacionē corporis xp̄i: donec occur-
 ramus omnes in vnitatē fidei et
 agnitionis filij dei in virū p̄fec-
 tum in mensurā etatis plenu-
 tudinis xp̄i: ut iam nō simus par-
 uuli fluctuantes. et arāferamur
 omni vento doctrine in nequicia
 hominū. in astucia. ad circūuen-
 tionē erroris. **V**eritatē autē faciē-
 tes in caritate: crescām⁹ in illo
 per omnia qui est caput xp̄us.
Ex quo totū corpus compactū
 et cōnexū per omnē iuncturam
 subministracionis scdm opacio-
 nē in mensuram vniuscuiusq;

mēbrū: augmentū corporis facit
 in edificacionē sui in caritate
Hoc igitur dico et testificor in
 dño: ut iam nō ambuletis sicut
 gentes ambulantes in vanitate
 sensus sui. tenebris obscuritū ha-
 bentes intellectū: alienati a vita
 dei per ignoranciā que est ī illis.
 ppter cecitatem cordis ipsorū Qui
 desperantes: semetipsos tradide-
 runt impudicię in opacionem
 imūdię omnis in auaricia
Vos autē nō ita didicistis xp̄m:
 si tamen illū audistis et in ipso
 edocti estis. sicut veritas ē in ih̄u
Deponite vos scđm pristinā con-
 uersacionē veterem hominē: qui
 corrūpitur scđm desideria erroris
Renouamini autē spū mentis v̄re:
 et induite nouū hominē qui se-
 cundū deū creatus est. in iusticia
 et sanctitate veritatis **P**roter qđ
 deponentes mendaciū. loqui
 mini veritatē. vnusquisq; cū pri-
 mo suo: qm̄ sum⁹ iuicem membra
Insanū: et nolite peccare **S**ol nō
 occidat sup iracundiā v̄rām **N**o-
 lite locū dare dyabolo **Q**ui fura-
 batur: iam nō furetur **M**agis at
 labore operando manib; suis qđ
 bonū est: ut habeat vnde tribu-
 at necessitatē paacnti **O**mnis
 sermo malus ex ore v̄ro nō proce-
 dat. sed si quis bonus est ad edi-
 ficacionē fidei. ut det graciā au-
 dientib; **E**t nolite contristare spi-
 ritū sanctū dei. in quo signati es-
 tis in die redēptionis **O**mnis
 amaritudo et ira et indignatio
 et clamor et blasphemia tollat⁹

a vobis cū omni malicia **E**stote
 autē iuicem benigni misericor-
 des: donantes iuicem sicut et de-
 us in xp̄o donauit vobis **v.**
Estote ergo imitatores
 dei sicut filij karissimi:
 et ambulate in dilectio-
 ne sicut et xp̄us dilexit nos: et tra-
 didit semetipm̄ pro nobis obla-
 tionē et hostiam deo in odorem
 suauitatis **F**ornicatio autē et o-
 nis imūdię. aut auaricia. nec
 nominetur in vobis sicut decet
 sanctos: aut turpitudō. aut stul-
 tiloquiū. aut sacrilitas que ad
 rem nō ptinet. sed magis gracię
 actio **H**oc enī scitote intelligētes:
 qđ omnis fornicator aut imūdius.
 aut auarus quod est ydolorū ser-
 uitus. nō habet hereditatē in reg-
 no xp̄i et dei **N**emo vos seducat
 iambus verbis **P**roter hec enī ve-
 nit ira dei. in filios diffidencię **N**o-
 lite ergo effia participes eorū **E**ra-
 tis enim aliquando tenebre: nūc
 autē lux in dño **U**t filij lucis am-
 bulate **F**ructus enī lucis est in om-
 ni bonitate et iusticia et veritate:
 probantes quid sit beneplacitū
 deo **E**t nolite cōmunicare opib;
 infructuosis tenebrarū: magis
 autē redarguite **Q**ue enī in ocul-
 to fiunt ab ipsis: turpe est et dice
Omnia autē que arguūtur: a lu-
 mine manifestantur **O**mne enī
 quod manifestatur: lumen est
Proter quod dicit **S**urge qui dor-
 mis. et exurge a mortuis: et illu-
 minabit tibi xp̄us **V**idete itaq;
 fratres. quomodo caute ambule

tas? nō quasi insipientes. sed
ut sapientes: redimentes temp?
qm̄ dies mali sunt. **P**terea no
lite fieri imprudentes: sed intelli
gentes que sit voluntas dei. **E**t
nolite inebriari vino in quo est
luxuria: sed impleamini spiritu lo
quentes vobismetipsis in psal
mis et ymnis et canticis spiri
talibus cantantes et psallētes
in cordibz vris dño. **G**racias age
tes semp pro omibz in noīe dñi
nri ihu xp̄i deo et patri. **S**ubiecti
iuvem in timore xp̄i. **M**ulieres
vris suis subdite sunt sicut dño?
qm̄ vir caput est mulieris sicut
xp̄us caput est ecclesie: ipse salva
tor corporis eius. **S**ed sicut eccle
sia subiecta est xp̄o: ita et muli
eres vris suis in omibz. **V**iri di
ligite uxores vras sicut et xp̄us
dilexit ecclesiam. et seipm̄ tradi
dit pro ea ut illā sanctificaret
mūdans lauacro aque i verbo
vite: ut exhiberet ipse sibi glori
osam ecclesiā nō habentē maculā
neq; rugam. aut aliquid eius
modi: sed ut sit sancta et ima
culata. **I**ta et viri debent dilige
uxores suas ut corpora sua. **Q**ui
suam uxorem diligit: seipm̄ dili
git. **N**emo enī vniqm̄ carnē suā
odio habuit: sed nutrit et fouet
eam sicut et xp̄us ecclesiam: q̄a
mēbra sum⁹ corporis eius. de car
ne eius et de ossibus eius. **P**ter
hoc relinquet homo prēm et ma
trem suam et adheret uxori sue:
et erunt duo in carne vna. **S**a
cramentū hoc magnū est. **E**go

autē dico. in xp̄o et in ecclesia.
Decumptamen et vos singuli
vnusquisq; suam uxorem. sicut
seipm̄ diligit. **U**xor autē time
at virum suū. **vi.**

Hij obedite parentibz
vris in dño. **H**oc enim
iustū est. **H**onora pa
trem tuū et matrem. quod est p
mū mandatū in promissione:
ut bene sit tibi et sis longeuus
sup terram. **E**t patres nolite
ad iracundiam puocare filios
vros: sed educate illos in disa
plina et in correptione domini.
Serui obedite dñis carnalibz
cū timore et tremore in simpli
citate cordis vr̄. sicut xp̄o? nō
ad oculū seruientes quasi homi
nibz placentes: sed ut serui xp̄i
facientes voluntatē dei ex ani
mo. cū bona voluntate. seruientes
sicut dño et nō hominibz. **S**cientes
qm̄ vnusquisq; quodcūq; fecerit
bonū. hoc pariet a dño. siue ser
uus siue liber. **E**t vos dñi eadem
facite illis. remittentes minas?
scientes quia et illorū et vester do
min⁹ est in celis: et psonarū ac
ceptio nō est apud deum. **D**e ce
tero fratres confortamini in dño:
et in potētia virtutis eius. **I**n
duite vos armaturam dei: ut pos
sitis stare aduersus insidias dya
boli. **Q**uia nō est nobis collucta
tio aduersus carnē et sanguinē:
sed aduersus principes et potesta
tes. aduersus mūdi rectores tene
brarū harū. contra spiritualia ne
quicie in celestibz. **P**terea accipite

armaturam dei: ut possitis resistere in die malo. et in omnibus profecti stare. Stare ergo succincti lumbos vestros in veritate: et induiti loriceam iusticie. et calciaati pedes in preparatione euangelii pacis. In omnibus sumentes scutum fidei: in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. Et galeam salutis assumite: et gladium spiritus quod est verbum dei. Per omnem orationem et obsecrationem. orantes omni tempore. in spiritu. et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione pro omnibus sanctis et pro me: ut detur michi sermo in apertione oris mei. cum fiducia notum facere mysterium euangelii. pro quo legatione fungor in cithena. ita ut in ipso audeam prout oportet me loqui. Ut autem et vos sciatis que circa me sunt. quid agam. omnia nota vobis faciet tyticus carissimus frater et fidelis minister in domino. quem misi ad vos in hoc ipso. ut cognoscatis que circa nos sunt. et consolentur corda vestra. Pax fratribus et caritas cum fide a deo patre et domino ihesu christo. Gratia cum omnibus qui diligunt dominum nostrum ihesum christum. in incorruptione amen. *Explicit eplā ad ephesios. Incipit argumentū. in eplā ad philippenses.*

Philippenses sunt macedones. Hi accepto verbo veritatis persistenter in fide: nec receperunt falsos apostolos. Hos collaudat apostolus: scribens eis

a roma de carcere per epafroditum *Explicit argumentū. Incipit epistola ad philippenses.*

Aulus et timotheus serui ihesu christi: omnibus sanctis in christo ihesu qui sunt philippis cum episcopis et diaconibus. Gratia vobis et pax a deo patre nostro et domino ihesu christo. Gracias ago deo meo in omni memoria vestri semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis. cum gaudio deprecationem faciens super communicationem vestram. in euangelio christi a prima die usque nunc: confidens hoc ipsum. quia qui cepit in vobis opus bonum proficiet usque in diem christi ihesu. Sicut est michi iustum hoc sentire pro omnibus vobis. eo quod habeam vos in corde et in vinculis meis et in defensione et confirmatione euangelii. socios gaudii mei omnes vos esse. Testis enim michi est deus: quomodo cupiam vos omnes in visceribus ihesu christi. Et hoc oro. ut caritas vestra magis ac magis habundet in scientia. et in omni sensu: ut probetis potentiora ut sitis sinceres et sine offensa in diem christi. repleti fructu iusticie per ihesum christum in gloriam et laudem dei. Scire autem vos volo fratres. quia que circa me sunt magis ad perfectum venerunt euangelii: ita ut vincula mea manifesta fierent in christo in omni pretorio. et in ceteris o-

nibz: ut plures e fratribz in dño
 confidentes in vinculis meis. ha
 bundantius auderent siue timo
 re verbū dei loqui. Quidam qui
 dem et ppter iuidiam et contena
 onem. quidam autē et ppter bonā
 voluntatē xp̄m predicant: quidā
 ex caritate. scientes qm̄ in defensi
 onem euangelij positus sū. Qui
 dam autē ex contencione xp̄m
 annūciant. nō sincere: existimā
 tes se suscitare pressurā vinculis
 meis. Quid enim? dū om̄i modo.
 siue per occasionē siue per verita
 tem xp̄s annūciatur. Et ihoc
 gaudeo: sed et gaudebo. Sāo enī
 quia hoc michi proueniet in
 salutem per vram oracionem et
 subministracionē spiritus ihesu
 xp̄i: scdm̄ expectationē et spem
 meam. quia in nullo cōfundar:
 sed in omni fiducia sicut semp
 et nūc magnificabitur xp̄s in
 corpore meo. siue per vitam siue
 per mortem. Nichi enī viuere
 xp̄s est: et mori lucrū. Qd̄ si
 viuere in carne hic michi fruc
 tus operis est: et quid eligitur
 ignoro. Coartor autē e duobus:
 desiderū habens. dissolui et cū
 xp̄o esse. multo magis melius:
 pmanere autē in carne necessari
 um est ppter vos. Et hoc cōfidens
 scio quia manebo et pmanebo o
 nibz vobis ad pfectū vrm̄. et gau
 diū fidei: ut gratulacio v̄ra habū
 det in xp̄o ihesu in me. per meum
 aduentū iterū ad vos. Tantū dig
 ne euangelio xp̄i conūsamini:
 ut siue cū venero et videro vos.

siue absens audiam de vobis.
 quia statis in vno spiritu vna
 nimes. collaborantes fidei euange
 lij: et in nullo terreamini ab ad
 uersariis. que est illis causa p̄di
 cionis. vobis autē salutis. Et hoc
 a deo: quia vobis donatū est
 pro xp̄o nō solū ut in eū creda
 tis: sed ut etiam pro illo p̄aa
 mini. idem certamen habentes
 quale et vidistis in me. et nūc
 audistis de me. ¶

Iqua ergo consolacio
 in xp̄o. si quod solaciū
 caritatis. si qua societās
 spiritus. si qua viscera misericordie
 nis: implere gaudiū meū ut idem
 sapiatis. eandem caritatē habētes.
 vnanimes idipm̄ sentientes. Nich
 il per contencionē neq; per ianem
 gloriā: sed in hūilitate superiore
 sibi iuicem arbitantes. Non que
 sua sunt singuli considerantes: s
 ea que aliorū. Hoc enī sentite in
 vobis: quod et in xp̄o ihu. Qui
 cū in forma dei esset. nō rapinā
 arbitratus est esse se equalem de
 o: sed semetipm̄ exinaniuit for
 miam serui accipiens. in simili
 tudinē hominū factus. et habi
 tu iuentus ut homo. Humilia
 uit semetipm̄ factus obediens
 usq; ad mortem: mortē autē cru
 cis. Propter quod et deus illū exal
 tauit. et donauit illi nomē qd̄
 est sup̄ omne nomen: ut in no
 mine ihesu omne genu flectat:
 celestū terrestriū et infernorū.
 Et omnis lingua confiteatur:
 quia dñs ihus xp̄s in gloria ē

dei patris Itaque karissimi mei si-
 cut semper obedistis non ut in pre-
 sentia mei tantum: sed multo ma-
 gis nunc in absentia mea. cum metu
 et tremore vestram salutem operanti
Deus est enim qui operatur in vobis
 et velle et perficere: pro bona volun-
 tate Omnia autem facite sine
 murmurationibus et hesitationibus:
 ut sitis sine querela et simplices
 filii dei. sine reprehensione. in me-
 dio nationis prave et perverse. in-
 ter quos lucetis sicut luminaria
 in mundo. verbum vite continentes
 ad gloriam meam in die christi: quia
 non in vacuum curavi. neque in va-
 cuum laboravi Sed et si in moler su-
 per sacrificium et obsequium fidei vestre.
 gaudeo et congratulor omnibus vobis
Idem autem et vos gaudeat: et con-
 gratulamini michi. Spero autem in
 domino ihesu thymotheum cito me mittere
 ad vos: ut et ego bono animo
 sim. cognitis que circa vos sunt
Neminem enim habeo tam unani-
 mem: qui sincera affectione pro
 vobis sollicitus sit Omnes enim
 sua querunt: non que sunt christi ihesu
Experimentum autem eius cognos-
 cite: quoniam sicut patri filius meum
 servavit in euangelio Hunc igitur
 spero me mittere ad vos:
 mox ut videro que circa me sunt
Confido autem in domino: quoniam et ipse
 veniam ad vos cito **N**ecessarium
 autem existimaui epafroditum fra-
 trem et cooperatorem et comilito-
 nem meum. vestram autem apostolum.
 et ministrum necessitatis mee mit-
 tere ad vos: quoniam quidem omnes vos

desiderabat et tristis erat. propterea
 a quod audieratis illum infirma-
 tum Nam et infirmatus est usque
 ad mortem: sed deus misertus est
 eius Non solum autem eius: verum
 et mei: ne tristitiam super
 tristitiam habeam festinans
 ergo misi illum: ut viso eo iterum gau-
 deatis et ego sine tristitia sim **E**x-
 cipite itaque illum cum omni gaudio
 in domino: et eiusmodi cum honore ha-
 betote: quoniam propter opus christi usque ad
 mortem accessit: tradens animam
 suam. ut impleret id quod ex vo-
 bis deerat erga meum obsequium.
De cetero fratres **iiij.**
O mei. gaudeat in domino
 Eadem vobis scribere mi-
 chi quidem non pigrum: vobis autem
 necessarium Videte canes: videte
 malos operarios: videte concisionem
Nos enim sumus arcanus qui spiritu
 dei servimus: et gloriamur in christo
 ihesu. et non in carne fiduciam ha-
 bentes: quoniam ego habeam con-
 fidenciam in carne **S**i quis alius
 videtur confidere in carne. ego ma-
 gis arcanaus octava die ex gene-
 israhel de tribu beniamin. hebreus ex
 hebreis. secundum legem phariseus. se-
 cundum emulacionem persequens eccle-
 siam dei. secundum iustitiam que in le-
 ge est. convulsus sine querela Sed
 que michi fuerunt luara: hec ar-
 bitratus sum propter christum detrimenta
Detrimentum existimo omnia de-
 trimentum esse propter eminentem scien-
 tiam ihesu christi domini mei: propter quem
 omnia detrimentum feci. et arbitror
 ut stercora. ut christum lucrificam.

et inueniar in illo nō habens me-
am iusticiam que ex lege est. s̄
illam que ex fide est xp̄i. que ex de-
o est iusticia in fide. ad cognoscen-
dū illū. et virtutem resurrectionis
eius. et societatem passionis illi.
configuratus morti eius. si quo-
modo occurrā ad resurrectionē
que est ex mortuis: nō quod iam
acceperim. aut iam p̄fectus sum
Sequor autē: si comprehendam
in quo et cōphensus sū a xp̄o
ih̄u fratres ego me nō arbitror
comphendisse. Unū autē que qui-
dem retro sunt obliuiscens. ad ea
vero que sunt priora extendens
meip̄m: ad destinatū p̄sequor ad
brauiū sup̄ne uocacionis dei in
xp̄o ih̄u. Quicūq; ergo p̄fecti su-
mus: hoc sentiam. Et si quid ali-
ter sapitis: et hoc uobis deus re-
uelauit. Verūptamen ad quod
puenim. idem sapiamus. et ī
eadem p̄maneamus regula. Imit-
tatores mei estote fratres: et obser-
uate eos qui ita ambulant sicut
habent formam nostrā. Multi
enī ambulant quos sepe dicebā
uobis: nūc autē et flens dico in-
imicos cruas xp̄i: quorū finis ī-
teritus. quorū deus uenter est. et
gloria in confusione ipsorū qui ter-
rena sapiunt. Nostra autē conū-
sacio in celis est. Unde etiā salua-
torem expectam. dñm ih̄m xp̄m:
qui reformabit corpus humili-
tatis nostre configuratū corpori
claritatis sue. secundū operacio-
nem qua possit etiam subicere
sibi omnia. iii

Itaq; fratres mei karissi-
mi et desiderantissimi.
gaudiū meū et corona
mea: sic stete in dño karissimi.
Euchodiam rogo et synthuen de-
precor idip̄m sapere in dño. Etiā
rogo et te germane compar: ad-
iua illas que meū laborauerūt
in euangelio cū demente et ceteris
adiutorib; meis: quorū nomina
sunt in libro uite. Gaudete in dō-
mino semp: iterū dico gaudet e-
modestia uia nota sit om̄ib; ho-
minib;: dñs prope est. Nichil
sollitati sitis: sed in omni oracōe
et obsecratione cū gratiarū actio-
ne. petitiones uře innotescant apud
deum. Et pax dei que exsuperat
omnē sensum: custodiat corda
uā et intelligencias uās. ī xp̄o
ih̄u. De cetero fratres quecūq; s̄t
uera. quecūq; pudica. quecūq; ius-
ta. quecūq; sancta. quecūq; ama-
bilia. quecūq; bone fame. si qua
uirtus. si qua laus discipline: hec
cogitate que et didicistis et accepis-
tis et audistis et uidistis in me.
Hec agite: et deus pax erit uo-
bis. Gaudisus sum autē in dño
vehementer: qm̄ tandē aliquādo
refloruistis pro me sentire sicut
et sentiebatis. Occupati autem
eratis. Non quasi p̄pter penu-
riam dico. Ego enī didici in q̄bz
sum sufficiens esse. Scio et humili-
ari: scio et habundare. Ubicūq;
et in om̄ib; institutus sū: et saci-
ari et esurire. et habundare et pe-
nuriā pati. Omnia possum ī
eo qui me confortat. Verūptamenē

bene fecistis comunicantes tribu-
lacioni mee Satis autem et vos
philippenses. qd in principio euā-
gelij quando pfectus sum a ma-
cedonia. nulla michi ecclesia cō-
municauit in ratione dati et
accepti. nisi vos soli: quia et thes-
salonicam semel et bis in usum
michi misistis Non quia quero
datū: sed requiro fructū habun-
dantē in ratione v̄ra Habeo at-
onīa et habundo Repletus sū
acceptis ab epafrodito. quē misis-
tis in odorem suauitatis. hostiā
acceptam et placentē deo Deus
autem meus impleat omne desi-
deriū v̄rū scdm diuitias suas in
gloria in xp̄o ih̄u Deo autē et p̄-
n̄ro gloria: in secula sc̄lorū amen
Salutate omnē sanctū in xp̄o ihe-
su Salutant vos qui meū sunt
fratres Salutant vos om̄es sc̄i:
maxime autē qui de cesaris domo
sunt Gracia dñi n̄ri ih̄u xp̄i cū
sp̄ritu v̄ro. amen.

**Explicit epla
ad philippenses. Inapit argu-
mentū in eplam ad colosenses.**

Colosenses et hi si-
cut laodicensēs sūt
asiam Et ip̄i p̄ue-
n̄ erant a pseudo a-
postolis Nec ad hos accessit ip̄e
apostolus: sed et hos p̄ epistolā
corrigit Audierūt enim verbū
ab archippo: qui et m̄steriū in
eos accepit Ergo apostolus iam
ligatus scribit eis ab epheso per
tytium dyaconem.

**Explicit
argumentum.
Inapit epistola ad colosenses.**

Aulus ap̄lus
xp̄i ih̄u per vo-
luntatem dei.
et thimotheus
frater: hijs qui
sunt colosis sc̄i-
tis et fidelibz fratribz in xp̄o ihesu
Gracia vobis et pax a deo patre
n̄ro Gracias agim̄ deo et patri
dñi n̄ri ih̄u xp̄i. semp pro vobis
orantes: audientes fidem v̄rā
in xp̄o ih̄u. et dilectionē quā habe-
tis in sanctos omnes. p̄t̄ sp̄m
que reposita est vobis in celis.
quā audistis in verbo veritatis
euangeliij. quod puenit ad vos
sicut et in vniuerso mūdo ē et
fructificat et crescit. sicut in vo-
bis ex ea qua die audistis et cog-
nouistis graciā dei in veritate:
sicut didicistis ab epafra caris-
simo conseruo n̄ro. qui est fide-
lis pro vobis minister xp̄i ih̄u:
qui etiā manifestauit nobis di-
lectionē v̄rā in sp̄u Ideo et
nos ex qua die audiuim̄: non
cessam̄ pro vobis orantes et
postulantes. ut impleam̄ ag-
nitione volūtatis eius in om̄i
sapientia et intellectu spiritali:
ut ambuletis digne deo. p̄ oīa
placentes. in omni ope bono
fructificantes. et crescentes in
sciencia dei: in omni virtute
confortati. scdm potentia dā-
tatis eius in omni paciencia
et longanimitate cum gaudi-
o: graciās agentes deo patri
qui dignos nos fecit in partē
sortis sanctorū in lumine: qui

eripuit nos de potestate tenebrarū. et transtulit in regnū filij dilectionis sue: in quo habemus redemptionē et remissionē peccatorū. qui est ymagō dei īuisibilis primogenitus omnis creature: quia in ipso condita sunt vniuersa in celis et in terra. visibilia et īuisibilia: siue throni siue dñaciones siue principatus siue potestates. Omnia per ipm et in ipso creata sunt: et ipse est ante omnes. et omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis ecclesie: qui est principium primogenitus ex mortuis. ut sit in omnibus ipse primatū tenens: quia in ipso complacuit omnē plenitudinē inhabitare et per eū reconciliare omnia in ipm pacificans per sanguinem crucis eius siue que in celis. siue que in terris sunt. Et vos cū essetis aliquā alienati et īmua sensu in opibz malis: nūc autē reconciliati in corpore carnis eius p mortē exhibere vos sanctos et īmaculatos et irreprensibiles coram ipso: si tamen p maneatis in fide fundati. et stabiles et īmobiles a spe euangelij quod audistis. quod p̄dicatū est in vniūsa creatura que sub celo est: cui factus sū ego paulus minister. qui nūc gaudeo in passionibz pro vobis. et adimpleo ea q̄ desūt passionū xp̄i in carne mea p corpore eius quod ē ecclesia:

cuius factus sum ego minister scdm dispensacionem dei que data est michi in vobis. ut īpleam verbū dei. misterū qd absconditū fuit a seculis et generationibz: nūc autē manifestatū est sanctis eius. quibz voluit deus notis facere diuicias glorie sacramenti huius in gentibz quod est xp̄us in vobis spes glorie: que nos annūciamus corripientes omnē hominē. et docentes omnē hominē in omni sapientia. ut exhibeamus omnē hominē p̄fectū in xp̄o ihu: in quo et laboro certando scdm opacionē eius quā opatur in me in virtute

Uolo erū vos scire. **U** quale sollicitudinē habeam pro vobis et pro his qui sunt laodicee. et qui cūqz nō viderūt faciem meam in carne: ut consolentur corda ipsorū. instructi in caritate et in omnes diuicias plenitudinis intellectus in agnitionē misterij dei p̄is xp̄i ihu: in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. Hoc autē dico: ut nemo vos deapiat in sublimitate sermonum. Nam et si corpore absens sum: sed spū vobiscū sum gaudens et videns ordinē v̄m. et firmamentū eius que in xp̄o est fidei v̄re. Sicut ergo accepistis xp̄m ih̄m dñm v̄m: in ipso ambulare radicati et supedificati in ipso et confirmati fide.

sicut et didicistis. habundantes in illo in gratiarum actione. **V**idete ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam. secundum traditionem hominum. secundum elementa mundi et non secundum christum: quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter: et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis: in quo et cruciati estis cruciacione non manufacta. in expoliacione corporis carnis. sed in cruciacione christi. consepulti ei in baptismo: in quo et resurrexistis per fidem operationis dei. qui suscitavit illum a mortuis. Et vos cum mortui essetis in delictis et imputatio carnis vestre. communicavit cum illo. donans vobis omnia delicta: delens quod adversum nos erat cyrographum decreti quod erat contrarium nobis: et ipsum tulit de medio affigens illud cruce: expolians principatus et potestates tradidit confidenter palam triumphans illos in semetipso. Nemo ergo vos iudicet in cibo aut in potu. aut in parte diei festi aut neomenie. aut sabbatorum: que sunt umbra futurorum. corpus autem christi. Nemo vos seducat. volens in humilitate et religione angelorum. que non vidit ambulans frustra inflatus sensu carnis sue: et non tenens caput ex quo totum corpus per nervus et coniunctiones subministratum

et constructum crescat in augmentum dei. **S**i mortui estis cum christo ab elementis huius mundi: quid adhuc tamquam viventes in mundo decernitis. Ne tetigeritis neque gustaveritis. neque contrectaveritis: que sunt omnia in iterum ipso usu secundum precepta et doctrinas hominum: que sunt ratione quidem habentia sapientiae. in superbia et inutilitate. et ad non parcendum corpori: non in honore aliquo ad saturitatem. **S**icut **III.** **I** carnis si consurrexistis cum christo: que sursum sunt querite. ubi christus est in dextera dei sedes. **Q**ue sursum sunt sapere: non que super terram. **M**ortui enim estis. et vita vestra abscondita est cum christo in deo. **C**um enim christus apparuerit vitam vestram: tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria. **M**ortificat ergo membra vestra que sunt super terram: fornicacionem immunditiam. libidinem. concupiscentiam malam. et avaritiam que est dolorum servitus. **P**roter que venit ira dei super filios incredulitatis: in quibus et vos ambulastis aliquando cum viveretis in illis. **N**unc autem deponite et vos omnia: iram. indignacionem. malitiam. blasphemiam. turpem sermonem de ore vestro. **N**olite mentiri invicem: expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis: et induentes novum eum qui renouatur in agnacione secundum ymaginem eius qui creavit eum. **O**bi non est

gentili
propria
uis et
nibus
nir el
rem ni
humili
om: su
nantes
adusu
sicut
et voc
ritate
lu p
ter in
votum
grati
in vo
sapien
tes vo
ymuie
grana
uis de
tis in
ma in
nre. gr
per ip
toti vi
Dm de
aman
re par
cum p
tes. no
uorue
sillo a
dite p
no ad
homi
plura
Quo

gentilis et iudeus. artūcio et
preputiū. barbarus et facti ser-
uus et liber: sed omnia et in o-
nibus xpūs Induite vos ergo si-
cut electi dei sancti et dilecti vis-
cera misericordie. benignitatis.
humilitatem modestiam. pacien-
tiam: supportantes invicem. et do-
nantes vobismetipsis Si quis
adversus aliquem habet querelam:
sicut et dñs donavit vobis. ita
et vos Sup omnia autē her car-
itatem habete quod est vincu-
lū perfectionis Et pax xpī erul-
tet in cordibus vestris. in qua et
vocati estis in vno corpore: et
grati estote Verbū xpī habitet
in vobis habundanter. in omni
sapientia docentes et cōmonen-
tes vobismetipsos: in psalmis et
ymnis et canticis spiritualibus. i
gratia cantantes in cordibus
vris deo Omne quodcūq; faci-
tis in verbo aut in opere: om-
nia in noīe dñi nrī ihu xpī fa-
cite. gratias agentes deo et pā-
per ipm Mulieres subdite es-
tote viris: sicut oportet in dño
Viri diligite uxores: et nolite
amari esse ad illas filij obedi-
te parentibus per omnia Hoc
enim placitū est in dño Pa-
tres. nolite ad indignationē p-
vocare filios vros: ut non pu-
sillo animo fiant Serui obe-
dite per omnia dñs carnalibus:
nō ad oculū servientes quasi
homībus placentes: sed in sim-
plicitate cordis timentes dñm
Quodcūq; facitis ex animo

operamū sicut dño et nō homībus:
facientes qd a dño accipiens re-
tribuaonē hereditatis Domino
xpō servite Qui enī iuriam
faciat: recipiet id quod iniq; gessit
Et nō est psonarū acceptio apud

Omnium **iii** **I**dem
quod iustum est et equū
servus prestare: scietes
quoniam et vos dñm habetis
in celo Orationi instate: vigi-
lantes in ea in gratiarū actione
Orantes simul et pro nobis:
ut deus aperiat nobis ostiū ser-
monis ad loquendū misterū
xpī: ppter quod eam vinctus
sum. ut manifestem illud. ita
ut oportet me loqui In sapē-
tia ambulate ad eos qui foris
sunt: tempus redimentes Ser-
mo vester semp in gratia sale
sit conditus: ut sciatis quomō
oporteat vos vnicūq; responde-
re Que carta me sunt omnia vobis
nota faciet tyticus carissim⁹ fra-
ter et fidelis mīster. et conseruus
in dño: quē misi ad vos ad hoc
ipm. ut cognoscat que carta vos
sunt. et consolentur corda vĩa
cū oncsimo karissimo et fideli
fratre qui est ex vobis: qui om-
nia que hic agūtur nota faciet
vobis Salutāt vos aristarcus
concaptivus meus: et marcus
consobrinus barnabe. de quo
accepistis mandata: si venerit
ad vos exapite illū: et ihesus q
diatur iustus. qui sunt ex artū-
cione Hi soli sunt adiutores
mei in regno dei: qui michi fu-

erunt solacio Salutem vos epa
frans qui ex vobis est seruus xpi
ihu: semp sollicitus pro vobis
in oracionibz. ut stentis pfecti et
pleni in omni voluntate dei Tes
timoniū enī illi phibeo qd ha
bet multū laborem pro vobis
et pro hys qui sunt laodice. et
qui ierapoli Salutem vos lucas
medicus karissim⁹: et demas
Salutate frēs qui sunt laodice:
et nympham. et que in domo
eius est ecclesiam Et cū lecta fu
erit apud vos epistola: faciat e
ut et in laodicensiū ecclesia lega
tur: et ea que laodicensiū est vo
bis legatur Et dicite archippo
Vide mīsteriū quod accepisti in
dño: ut illud impleas Saluta
tio mea manu pauli Mem
ores estote vinculoꝝ meoꝝ Gra
tia dñi ihesu vobiscū amen.

*Explicit epla ad colosens. Ina
pit argumētū i eplaz ad thessalo*

Thessalo nūcē pma.
Thessaloneses sunt mace
dones Qui accep
to verbo veritatis
pstituerunt in fide: eam in p
secutione civiū suozū Pretere
a nec receperunt falsos aposto
los: nec ea que a falsis aposto
lis dicebantur Hos collaudat
apostolus: scribens eis ab a
thenis. per tytaū et onesimū.
Explicit argumentum.

*Inapit epistola ad thessaloni
censes puma.*

Ad

D

Aulus et silua
nus et thymo
theus: ecclesie
thessalonicensi
um. in deo pte
et dño ihu xpo

Gracia vobis et pax Gracia
agimus deo semp pro omībus
vobis. mēōriam vestri facientes
in orōnibz nostris sine intermis
sione: memores operis fidei v̄re.
et laboris et caritatis et sustinē
cie spei dñi n̄ri ihu xpi. ante deū
et p̄rem n̄m Scentes frēs dilec
ti a deo electionē v̄ram: quia eu
angelīū n̄m nō fuit ad vos in
sermone tantū. sed et in virtute
et in spū sancto et in plenitudi
ne multa: sicut satis quales fu
erim⁹ in vobis ppter vos Et vos
imitatores n̄ri facti estis et dñi
exipientes verbū in tribulac
ione multa cū gaudio spūs s̄a:
ita ut facti sitis forma omībus
credentibz in macedonia et in
achaja **N** vobis enī diffamat⁹
est sermo dñi nō solū in mace
donia et in achaja: sed in o
ni loco fides v̄ra que ē ad deū
pfecta est: ita ut nō sit nobis
necesse quicq̄ loqui Ipsi enī de
nobis annūciant qualem in
troitum habuerimus ad vos:
et quomodo conuersi estis ad
deum a simulacris seruire
deo viuo et vero. et expectare
filīū eius de celis quem suscita
uit ex mortuis ihesum. qui
eripuit nos ab ira ventura.
Secundū capitulum.

N
sed ante
affecti s̄a
fiduciam
loqui ad
in multa
magis enī
de imū
sicut pro
dicitur
quomodo
placuit
corda
fuit
sicut sa
auaria
rentes a
a vobis
mus one
apli. sed
in medio
foueat
res vos
re vobis
dei. sed
qm̄ h̄m
mores enī
et frangit
operantes
uarem
euangelii
et deus. q̄
ne quere
tis sumu
vniquem
filios suo
consolam
ut ambul